
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
SECRETARIA-EXECUTIVA

AUTORIZAÇÃO DE REGISTRO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 90006/2025

1. REFERÊNCIA 
Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA - MAPA
2. OBJETO
Contratação de Serviços Técnicos Especializados em Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC) sob demanda, para atender às necessidades do Ministério da
Agricultura e Pecuária - MAPA, Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA,
Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA e Instituto Nacional de Meteorologia - INMET.
3. VALOR GLOBAL ESTIMADO
R$ 17.459.904,00 (dezessete milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil,
novecentos e quatro reais).
A autorização ora concedida está condicionada à gestão orçamentária da STI,
especialmente quanto à disponibilidade de recursos no exercício de 2025 para
emissão de ordens de serviço e demais atos de gestão que impliquem dispêndio.
4. AMPARO LEGAL
Artigo 75, inciso IX, da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021.
5. RECONHECIMENTO DA DISPENSA
No uso da competência estabelecida pelo art. 6º, caput, da Portaria MAPA nº 557, de
9 de fevereiro de 2023 e considerando do Inciso VIII, Artigo 72, da Lei n°
14.133/2021, em conformidade com o Processo Administrativo nº
21000.006835/2024-29, RECONHEÇO o registro da Dispensa de Licitação, amparada
no inciso IX do art. 75, da Lei n° 14.133/2021, para a contratação do objeto deste
Termo.
 

IRAJÁ LACERDA
Secretário-Executivo do Ministério

da Agricultura e Pecuária
Documento assinado eletronicamente por IRAJA REZENDE LACERDA,
Secretário Executivo, em 05/06/2025, às 17:26, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 43077050 e o código CRC E1A0191C.

Autorização 43077050         SEI 21000.006835/2024-29 / pg. 1

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mapa-n-557-de-9-de-fevereiro-de-2023-463704468
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Referência: Processo nº 21000.006835/2024-29 SEI nº 43077050

Autorização 43077050         SEI 21000.006835/2024-29 / pg. 2


	Autorização 43077050

